Соглашение о сотрудничестве

г.Самара                                                             		        «___»__________20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный технический университет» (ФГБОУ ВО СамГТУ), именуемое в дальнейшем «Университет», в лице ректора Быкова Дмитрия Евгеньевича, действующего на основании Устава, и ___________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Предприятие», в лице _________________________________________, действующего на основании ______________________________________________________, отмечают первостепенную роль знаний, науки, профессионального образования в долгосрочном устойчивом развитии Самарской области и российской экономики в целом, признают необходимость повышения качества подготовки и конкурентоспособности выпускников университета.
Полагая необходимым объединить усилия в подготовке специалистов, обладающих высокой квалификацией, гибкими профессиональными навыками и активной гражданской позицией, договорились о нижеследующем:
Статья 1
Стороны в целях эффективного выполнения стоящих перед ними задач будут осуществлять сотрудничество по следующим направлениям:
· создание благоприятных условий для развития образовательных программ, реализуемых в Университете;
· укрепление и развитие сотрудничества в области подготовки высококвалифицированных кадров;
· развитие системы качественного и непрерывного образования, соответствующего запросам Самарской области  и федеральным государственным образовательным стандартам;
· организация практики и стажировки обучающихся Университета в подразделениях Предприятия;
· содействие в трудоустройстве выпускников Университета в подразделениях Предприятия;
· разработка и совершенствование образовательных программ Университета с учетом потребностей Предприятия;
· обмен опытом по внедрению и развитию передовых методов управления и обучения;
· содействие в проведение независимой экспертизы образовательных программ, реализуемых в Университете;
· организация совместных семинаров, круглых столов, курсов лекций и встреч, в том числе, и с ведущими российскими и зарубежными представителями научного и бизнес-сообщества.
Статья 2
Во исполнение настоящего соглашения стороны осуществляют следующие права и обязанности:
· организуют прохождение практик и стажировок обучающихся Университета;
· обмениваются материалами, документами, сведениями, необходимыми для учета потребностей Предприятия при разработке образовательных программ, реализуемых в Университете;
· взаимодействуют в процессе трудоустройства выпускников Университета;
· согласуют графики прохождения практик и стажировок обучающихся;
· совместно оценивают сформированные компетенции обучающихся, вырабатывают рекомендации по совершенствованию профессиональной подготовки;
· ежегодно обновляют информацию о состоянии кадровой потребности Предприятия;
· разрабатывают и реализуют целевые образовательные, научные и инновационные бизнес-проекты и программы;
· Университет обязуется обеспечить принятие на себя студентами и их кураторами обязательств по неразглашению сведений, составляющих банковскую, коммерческую, служебную тайну или являющихся конфиденциальными и ставших им известными в процессе прохождения практики;
· Предприятие вправе производить отбор среди студентов, предложенных Университетом для прохождения практики, в соответствии с Порядком организации практики студентов в подразделениях Предприятия, действующим на Предприятии, для определения тех, кто будет допущен для прохождения практики на Предприятии;
· Предприятие обязуется провести инструктаж со студентами Университета, проходящими учебно-ознакомительную, производственную и преддипломную практику на Предприятии, по технике безопасности, противопожарной охране, производственной санитарии и другим правилам по охране труда.
Статья 3
Настоящее Соглашение не налагает на подписавшие его Стороны финансовых обязательств.
В реализации совместных проектов, а также других обязательств в рамках настоящего соглашения финансовые взаимоотношения сторон будут определены соглашениями, оформленными дополнительно, являющимися неотъемлемой частью настоящего соглашения.
Статья 4
В рамках реализации совместных проектов и программ Стороны могут привлекать третьих лиц, в том числе экспертов и специалистов, как на возмездной, так и на безвозмездной основе.
Статья 5
В рамках настоящего Соглашения Стороны могут подписывать дополнительные соглашения, по вопросам, которые не урегулированы настоящим Соглашением.
Статья 6
В настоящее Соглашение по мере необходимости могут быть внесены изменения и дополнения по взаимному письменному соглашению Сторон.
Статья 7
Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
Статья 8
Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания и будет действовать в срок до «___» ________________ 20____ г.

	Университет

 ФГБОУ ВО «СамГТУ»
Почтовые реквизиты: Россия,  443100,
 г. Самара,   ул.  Молодогвардейская ,  244.
Телефон  (846) 278-43-11, тел./факс
 (846) 278-43-21.
ИНН 6315800040 КПП 631601001
БИК 043601001

_________________  Быков Д.Е.
	Предприятие